
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 43Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

cargo durante o impedimento do titular RAI LOBATO CORRÊA, Identidade 
Funcional nº 5947212/1, que se encontra de férias, no período acima 
citado, conforme Portaria nº 039, de 02/02/2021, publicada no DOE nº 
34.480, de 03/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 628212

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO N°: 10/2020

Contratada: JGD COMÉRCIO DE MÁQUINAS E REFRIGERAÇÃO EIRELI
Processo nº 2020/681481
Data de Assinatura: 16/02/2021
Justifi cativa: inclusão da Funcional Programática 48101.12.363.1501.7616, 
do Elemento de Despesa 449052, da Ação 264416, da Fonte 0102 e do PI 
101.000.7616-E
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo 
presente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de 
Estado da SECTET.

Protocolo: 628343

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/178199
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual IZA FONSECA BATISTA, CPF 
Nº 159.402.922-91, a viajar ao município de VIGIA-PA, nos dias 17 
e 18/02/2021, com o objetivo de realizar visita técnica para fazer 
levantamento das condições logísticas para a oferta de cursos de 
Especialização em Patrimônio Cultural, atendendo a necessidade do 
Programa Forma Pará, para ofertar cursos de nível superior em locais com 
atuação mais precária das IES, em parceria com as prefeituras locais e 
Universidade do Estado do Pará - UEPA e o servidor MAX RUSSUEL LEITE 
DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a colaboradora eventual ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma 
e meia) diárias a colaboradora eventual e ao servidor acima, que se 
deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, 16 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628355

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 064 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 130/2020 de 21.01.2020, publicada 
no DOE nº 34.095 de 22.01.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR para 08/03/2021 a 06/04/2021, por motivo de necessidade 
de serviço, as férias da servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade 
Funcional nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada 
na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, 
referente ao exercício 2020/2021, concedido anteriormente, no período de 
01/03 a 30/03/2021, através da Portaria nº 039 de 02/02/2021, publicada 
no DOE nº 34.480, de 03/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 16 de fevereiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 628208

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

EDITAL 01 DE ALTERAÇÃO DA CHAMADA Nº 001/2021 
– FAPESPA/CNPQ – PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS 

EMERGENTES – PRONEM, PUBLICADA NO DOE Nº 34.478 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Diretor Científi co da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, considerando a Chamada nº 001/2021 – PRONEM, 
resolve:
1. INCLUIR novo subitem ao item 7 (Submissão das propostas)
“7.6. Será aceita apenas 1 (uma) proposta por núcleo. Caso haja mais de 
1 (uma) proposta do mesmo núcleo, será considerada somente a última 
proposta submetida”;
2. ALTERAR o texto da alínea ‘b’ do subitem 8.1 (Condições de elegibilidade 
do coordenador)
ONDE SE LÊ:
“b) Possuir, no último dia do período de submissão, até 10 (dez) anos de 
titulação de doutor”;
LEIA-SE:
“b) Ter obtido título de doutor a partir de 2011”.
3. INCLUIR nova alínea ao subitem 8.1 (Condições de elegibilidade do 
coordenador)
“n) Não estar afastado ou licenciado da instituição executora do projeto na 
data de divulgação do resultado fi nal e durante toda a execução do projeto, 
salvo para missões de pesquisa/ensino de curta duração (até 3 meses) ou 
licenças legais compulsórias previstas em lei (CLT ou RJU)”;
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científi co

Protocolo: 628224
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
EDITAL 01 DE ALTERAÇÃO DA CHAMADA Nº 002/2021 – 

FAPESPA/CNPQ – PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA PARA 
JOVENS PESQUISADORES/PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS - 

PPP, PUBLICADA NO DOE Nº 34.478 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Diretor Científi co da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, considerando a Chamada nº 002/2021 – PPP, 
resolve:
1. INCLUIR novo subitem ao item 6 (Submissão das propostas).
“6.6. Será aceita apenas 1 (uma) proposta por grupo de pesquisa. Caso 
haja mais de 1 (uma) proposta do mesmo grupo, será considerada somente 
a última proposta submetida”;
2. ALTERAR o texto da alínea ‘b’ do subitem 7.1 (Condições de elegibilidade 
do coordenador)
ONDE SE LÊ:
“b) Possuir, no último dia do período de submissão, até 5 (cinco) anos de 
titulação de doutor”;
LEIA-SE:
“b) Ter obtido título de doutor a partir de 2016”.
3. INCLUIR nova alínea ao subitem 7.1 (Condições de elegibilidade do 
coordenador)
“m) Não estar afastado ou licenciado da instituição executora do projeto na 
data de divulgação do resultado fi nal e durante toda a execução do projeto, 
salvo para missões de pesquisa/ensino de curta duração (até 3 meses) ou 
licenças legais compulsórias previstas em lei (CLT ou RJU)”;
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científi co

Protocolo: 628221

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 002/2018 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 033/2017 - PARTES: 
PRODEPA – FAST SECURITY DA INFORMAÇÃO LTDA - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração do Prazo de Vigência - 
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2021 - VIGÊNCIA: 12/06/2018 a 11/06/2021 
-  ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCICIO: GUSTAVO BEZERRA DA 
COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Brasília - DF,  sito à SIA, 
Trecho 3, Lotes 990 – Ed. Itaú - CEP: 71.200-030.

Protocolo: 627869


